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АНОТАЦІЯ

Чжу Сяоле. Фортепіанні цикли Ф. Ліста як предмет музично-

виконавської концептуалізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство

культури України, Одеса, 2020.

Дисертація присвячена розгляду програмних фортепіанних циклів

Ф. Ліста у контексті концептуально-семантичного, музично-текстологічного

та когнітивних композиторського і виконавського підходів. Усі вони у

комплексі дозволили описати механізми трансформації почуттів і

мислительних операцій до рівня образів-концептів, проаналізувати і

типологізувати авторські концепти Ліста як метатекст. Адже композиції Ліста

впевнено набувають вираженої тенденції до втілення специфічними музично-

інструментальними і інтерпретативно-виконавськими засобами складних,

глибинних філософських концепцій буття. З одного боку, це є нарощуванням

рефлексуючих ознак романтичної свідомості, «мудрої творчості», з її

прагненням само- і світопізнання; віддзеркаленням лістівської авторської

теорії синтезу мистецтв; з іншого – це накреслення проекцій у наступне, XX,

століття, і не тільки з точки зору музично-мовних засобів, а й стосовно тих

концептологічних тенденцій, які останнім часом набувають все більшої ваги у

музикознавчій, композиторській і виконавській творчості.

Таким чином, метою роботи стає дослідження концептологічних засад

фортепіанних циклів Ф. Ліста в єдності композиторської та виконавської

сторін. В роботі досліджуються поняття концепту у широкому дискурсивному

колі лінгвокогнітологічних, філософських та мистецтвознавчих досліджень, а

також явище концептуалізації в музичному мистецтві; виявляються його

особливості у фортепіанних циклах Ф. Ліста.
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Виявляються особливості та принципи музичної циклізації як

семантичного композиторського та виконавського феномену Простежується

взаємодія циклічності і програмності в фортепіанній творчості Ф. Ліста;

лістівська програмність визнається особливим феноменом, який вказує на

здатність музично-текстових звучних форм створювати власний предметний

зміст у спиранні на можливості фортепіанного звучання, тобто у спиранні на

виконавську складову творчості митця.

Вперше здійснюється класифікація основних концептів лістівської

творчості; виявляються засоби та шляхи їх втілення у фортепіанній музиці

Ф. Ліста. Фортепіанні цикли Ліста («Роки мандрів», «Поетичні та релігійні

гармонії», «Різдвяна ялинка») розглянуті як засіб і результат художньої

концептуалізації романтичних ідей.

Актуалізація понять концепту і концептуалізації, текстологічних

настанов, часопросторових уявлень в царині виконавського і

композиторського мислення, у сфері музикознавчої, лінгвістичної,

психологічної, філософської думок кінця ХХ століття пояснюється, у тому

числі, їх апробацією у мислечуттєвому звучному полі перевірених часом

музичних шедеврів, до яких, без сумніву, відноситься творчість Ференца

Ліста. Система зв’язків синтетичних ідейно-образних, жанрово-стилістичних,

композиційних, музично-мовних, специфічно-інструментальних показників

лістівської творчості дозволяє митцю втілювати базові екзистенціальні

смисли, здатні конкретизуватися як концепти. Лістівська концептосфера,

повністю представлена у його фортепіанних циклах, охоплює ключові для

романтичного Героя індивідуально-особистісні «згустки смислів», авторськи

оригінально втілюючи їх в інтонаційно-звучному фонді музичної мови,

музичного тексту, у музично-інструментальних (композиторських і

виконавських) знаках, засобах, прийомах та у специфічному програмно-

інструментальному упредметненні. Тому тенденції музичної концептуалізації

звернені, перш за все, до виконавської сфери лістівських фортепіанних текстів
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і дозволяють, слідуючи настановам великого митця, виявити особистісні

інтерпретативні екзистенції.

В роботі показано, що на відміну від сонатної форми ідеально-

абстрагованого розвитку («романного» типу), програмний фортепіанний цикл

поєднує множинний жанрово-стильовий досвід музики на основі іманентної

логіки її вільного саморуху, подібного до міфологічного.

Семантична цілісність за таких умов узгоджується, з одного боку, з

музичним «позапоняттєвим мисленням» (М. Арановський); з іншого – з

програмною концептуалізацією і з поняттям концепту як способом осягнення

смислу, відрізняючись від інших когнітивних засобів специфічним

інструментальним просторово-часовим упредметненням семантичних засад.

Звідси стає зрозумілим тяжіння інструментальних, зокрема фортепіанних,

циклів до програмності. Нова романтична програмність, не втрачаючи

екстрамузичних зв’язків (з явищами і картинами природи; творами мистецтва,

літератури і поезії; героями; предметними артефактами з різних сфер життя,

нарешті – концептами) орієнтується, перш за все, на мінливі переживання

(експресію, споглядання, милування, страждання, метання та ін.), які ведуть до

змін, до накопичення смислів аж до нового результату, кореспондуючи у

цьому відношенні до явищ сонатності і симфонізму. Тому всередині

фортепіанних циклів (між їх структурними елементами та їх групами) можна

знайти принципи структурування різних жанрово-стилістичних форм: дво-,

тричастинності, репризності, сюїтності, сонатності, симфонізму, концертності

з квазівступами, квазікодами, квазірозробками і т.п. А фактором цілісності

циклу виступає програмна настанова спільної теми, проблематики, сюжету,

концепту.

Інша функція циклічної програмності співвідноситься з функцією

циклізації як зростання форми і семантичної значущості до її універсальної

всеохоплюваності та внутрішньої завершеності. Програмність стрижньового

тематичного, квазісюжетного, музично-образного матеріалу забезпечує не

тільки цілісність великої (тривалої і, можливо, строкатої) форми, а й
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спрямовує її семантичні інтенції. Таким чином, музична циклізація здатна

виступати як композиційно-структурний принцип, з власною логікою та

технологією, з особливим розвитком образної змістовності, виконавсько-

інтерпретативним режисеруванням, і як засіб художньої свідомості, принцип

мислення, де стильові чинники визначають особливе поле формалізації і,

одночасно, свободи виконавської інтерпретації відомих, історично-когнітивно

усталених «згустків смислів» – концептів. Відтак, явища і процеси циклізації

та концептуалізації виступають в музиці як рядоположні та пов’язані з

нескінченністю композиторських і виконавських інтерпретацій музично-

звукових значень з гнучкими кордонами реального / ірреального; висувають

свідомі та позасвідомі операнди специфічного музичного мислення.

На основі аналізу фортепіанних циклів Ф. Ліста виявляється тяжіння

композитора до узагальнюючих концепцій та образно-поняттєвих (у

програмно-інструментальному втіленні) утворень, основні з яких можна

диференціювати наступним чином:

- концепти Природи; Мистецтва; Релігії презентують етико-естетичні

універсалії, утворюють групу взаємопов’язаних засобів духовного сходження

або пошуку себе як мети романтичної особистості, духовного результату

буття; саме вони постають в основі трьох циклів фортепіанного макроциклу

«Роки мандрів»;

- важливий для лістівської суперечливої натури, творчої і людської

особистості концепт Мефісто, а також народжені навколо «ядерної зони»

концепту «Мистецтво» і показові для авторського стилю Ліста компоненти

«Автор-виконавець» і «Фортепіано» утворюють іншу групу. складаючи

концепційне поле індивідуально-стильової, індивідуально-особистісної,

авторської сутності. «Автор-виконавець» – це сам Ліст (людина, митець і

аббат), не просто присутній, а такий, що бере безпосередню участь і постійно

ініціює музичні події – фактично проростає в окремий автобіографічний «Его-

концепт». Концептуальний компонент «фортепіано», персоніфікує професійні,

новаторські, звучно-матеріалізовані прояви та переживання Автора-виконавця
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і людини, є наскрізним мовним засобом (символом) для усієї фортепіанної

творчості, дозволяючи їй, у тому числі, симфонізувати камерну циклічну

форму;

- концепт мандрів втілює специфічно романтичні відтворення «вічного

шляху», мистецького і людського оновлення, самовдосконалення у пошуку

місця художника у світі та у Всесвіті, духовного становлення; трансформуючи

простір на «чистий час», темпоральність як таку. Тому цей концепт набуває

вертикально-наскрізного, формотворчого значення, надаючи іншим концептам

можливості їх розкриття, та принципово узгоджується з музично-

композиційними і естетично-філософськими засадами циклізації, дозволяючи

вільно розгортати стилістичні індивідуальні та універсальні мовні засоби,

поєднувати будь-які несумісні, на перший погляд, життєві, тематичні та

музичні жанрово-стилістичні утворення, здійснюючи проголошену Лістом

ідею синтезу мистецтв. Відповідна програмна назва і власне програма

інструментального циклу знайшла втілення у макроциклі «Роки мандрів»,

який виступав творчим завданням майже на всьому композиторському шляху

Ліста.

Концептологічна спрямованість музикознавчих аналізів фортепіанних

циклів Ліста дозволяє запропонувати нову музикознавчу та виконавську

інтерпретації творчого феномена цього композитора.

Ключові слова: фортепіанний цикл, циклічність, концепт,

концептуалізація, концептосфера, фортепіанне виконавство, музично-мовні

засоби, романтизм, програмність, концепти «Природа», «Мистецтво»,

«Релігія», «Мефісто», «Мандри», «Автор-виконавець».

ANNOTATION

Zhu Xiaole. F. Liszt's piano cycles as a subject of musical-performance

conceptualization. – Qualifying scientific work with the manuscript copyright.
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Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies (PhD) by specialty

17.00.03 – Musical art. – Odessa National Music Academy named after

A. V. Nezhdanova, Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2020.

The dissertation is devoted to the consideration of program piano cycles of F.

Liszt in the context of conceptual-semantic, musical-textual and cognitive

compositional and performing approaches. All of them together allowed to describe

the mechanisms of transformation of feelings and mental operations to the level of

images-concepts, to analyze and typologize the author's concepts of Liszt as a

metatext. After all, Liszt's compositions confidently acquire a pronounced tendency

to embody complex, profound philosophical concepts of existence by specific

musical-instrumental and interpretive-performing means. On the one hand, it is an

increase in the reflective features of romantic consciousness, "wise creativity", with

its desire for self- and world-knowledge; reflection of the author's theory of

synthesis of arts; on the other hand, it is an outline of projections into the next, XX,

century, and not only in terms of musical and linguistic means, but also in relation to

those conceptual tendencies that have recently become increasingly important in

musicology, composition and performance.

Thus, the aim of the work is to study the conceptual foundations of F. Liszt's

piano cycles in the unity of the compositional and performance aspects. The concept

of the concept in a wide discursive circle of linguocognitological, philosophical and

art studies, as well as the phenomenon of conceptualization in the art of music are

investigated in the work; its peculiarities in F. Liszt's piano cycles are revealed.

Peculiarities and principles of musical cyclization as a semantic

compositional and performing phenomenon are revealed. The interaction of

cyclicity and programmaticity in F. Liszt's piano creativity is traced; Letter program

is recognized as a special phenomenon that indicates the ability of musical-textual

sound forms to create their own subject content based on the possibilities of piano

sound, ie based on the performing component of the artist's work.

For the first time the classification of the basic concepts of letter art is carried

out; the means and ways of their embodiment in F. Liszt's piano music are revealed.
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Liszt's piano cycles ("Years of Travel", "Poetic and Religious Harmony",

"Christmas Tree") are considered as a means and result of artistic conceptualization

of romantic ideas.

Actualization of concepts of concept and conceptualization, textual

guidelines, spatio-temporal representations in the field of performing and

compositional thinking, in the field of musicological, linguistic, psychological,

philosophical thoughts of the late twentieth century is explained, inter alia, by their

approbation in the mental-sounding field, without a doubt, is the work of Ferenc

Liszt. The system of connections of synthetic ideological and figurative, genre-

stylistic, compositional, musical-linguistic, specific-instrumental indicators of sheet

art allows the artist to embody basic existential meanings that can be concretized as

concepts. Listov's conceptosphere, fully represented in his piano cycles, covers the

key for the romantic Hero individual-personal "clusters of meanings", authorially

embodying them in the intonation-sound fund of musical language, musical text,

musical-instrumental (compositional and performing) signs. , techniques and in

specific software and tools in the subject. Therefore, the tendencies of musical

conceptualization are addressed, first of all, to the performing sphere of leaf piano

texts and allow, following the instructions of the great artist, to reveal personal

interpretive existences.

The paper shows that in contrast to the sonata form of ideal-abstracted

development ("novel" type), the program piano cycle combines multiple genre-style

experience of music based on the immanent logic of its free movement, similar to

the mythological.

Semantic integrity under such conditions is consistent, on the one hand, with

musical "extraterrestrial thinking" (M. Aranovsky); on the other hand, with

programmatic conceptualization and with the concept of concept as a way of

comprehending meaning, differing from other cognitive means by specific

instrumental spatio-temporal objectification of semantic principles. From here it

becomes clear the attraction of instrumental, in particular piano, cycles to software.

New romantic software, without losing extramusical connections (with phenomena
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and pictures of nature; works of art, literature and poetry; heroes; subject artifacts

from various spheres of life, and finally - concepts) focuses primarily on changing

experiences (expression, contemplation , admiration, suffering, throwing, etc.),

which lead to change, to the accumulation of meanings until a new result,

corresponding in this respect to the phenomena of sonata and symphony. Therefore,


[…]


композиторського мислення, у сфері музикознавчої, лінгвістичної,

психологічної, філософської думок кінця ХХ століття пояснюється, у тому

числі, їх апробацією у мислечуттєвому звучному полі перевірених часом

музичних шедеврів, до яких, без сумніву, відноситься творчість Ференца

Ліста. Система зв’язків синтетичних ідейно-образних, жанрово-стилістичних,

композиційних, музично-мовних, специфічно-інструментальних показників

лістівської творчості дозволяє митцю втілювати базові екзистенціальні

смисли, здатні конкретизуватися як концепти. Лістівська концептосфера,

повністю представлена у його фортепіанних циклах, охоплює ключові для

романтичного Героя індивідуально-особистісні «згустки смислів», авторськи

оригінально втілюючи їх в інтонаційно-звучному фонді музичної мови,

музичного тексту, у музично-інструментальних (композиторських і

виконавських) знаках, засобах, прийомах та у специфічному програмно-

інструментальному упредметненні. Тому тенденції музичної концептуалізації

звернені, перш за все, до виконавської сфери лістівських фортепіанних текстів

і дозволяють, слідуючи настановам великого митця, виявити особистісні

інтерпретативні екзистенції.

На відміну від сонатної форми ідеально-абстрагованого розвитку

(«романного» типу), програмний фортепіанний цикл поєднує множинний

жанрово-стильовий досвід музики на основі іманентної логіки її вільного

саморуху, подібного до міфологічного. Це дозволяє відходити у процесі

циклізації від сюїтної моторно-танцювальної стихії, варіаційності і сонатності

(одночасно не заперечуючи їх) убік:

- нарощування лірико-епічної образності, «мудрої творчості» у її

цілісній континуально-дискретній якості з вибудуванням відповідної

концептосфери;
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- композиційного об’єднання найрізноманітніших форм (від мініатюри

до сонати – наприклад, «По прочитанні Данте» у другому зошиті «Років

мандрів») з різними типами узгоджень компонентів та системного

вибудовування;

- утворення семантичних кодів (концептуалізації) у часопросторових

параметрах музичного мистецтва (в нашому випадку, фортепіанного) як

специфічного мовно-текстологічного феномену.

Семантична цілісність за таких умов узгоджується, з одного боку, з

музичним «позапоняттєвим мисленням» (М. Арановський); з іншого – з

програмною концептуалізацією і з поняттям концепту як способом осягнення

смислу, відрізняючись від інших когнітивних засобів специфічним

інструментальним просторово-часовим упредметненням семантичних засад.

Звідси стає зрозумілим тяжіння інструментальних, зокрема фортепіанних,

циклів до програмності. Нова романтична програмність, не втрачаючи

екстрамузичних зв’язків (з явищами і картинами природи; творами мистецтва,

літератури і поезії; героями; предметними артефактами з різних сфер життя,

нарешті – концептами) орієнтується, перш за все, на мінливі переживання

(експресію, споглядання, милування, страждання, метання та ін.), які ведуть до

змін, до накопичення смислів аж до нового результату, кореспондуючи у

цьому відношенні до явищ сонатності і симфонізму. Тому всередині

фортепіанних циклів (між їх структурними елементами та їх групами) можна

знайти принципи структурування різних жанрово-стилістичних форм: тільки

дво-, тричастинності, репризності, сюїтності, сонатності, симфонізму,

концертності з квазівступами, квазікодами, квазірозробками і т.п. А фактором

цілісності циклу виступає програмна настанова спільної теми, проблематики,

сюжету, концепту.

Інша функція циклічної програмності співвідноситься з функцією

циклізації як зростання форми і семантичної значущості до її універсальної

всеохоплюваності та внутрішньої завершеності. Програмність стрижньового

тематичного, квазісюжетного, музично-образного матеріалу забезпечує не
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тільки цілісність великої (тривалої і, можливо, строкатої) форми, а й

спрямовує її семантичні інтенції. Таким чином, музична циклізація здатна

виступати як композиційно-структурний принцип, з власною логікою та

технологією, з особливим розвитком образної змістовності, виконавсько-

інтерпретативним режисеруванням, і як засіб художньої свідомості, принцип

мислення, де стильові чинники визначають особливе поле формалізації і,

одночасно, свободи виконавської інтерпретації відомих, історично-когнітивно

усталених «згустків смислів» – концептів. Відтак, явища і процеси циклізації

та концептуалізації виступають в музиці як рядоположні та пов’язані з

нескінченністю композиторських і виконавських інтерпретацій музично-

звукових значень з гнучкими кордонами реального / ірреального; висувають

свідомі та позасвідомі операнди специфічного музичного мислення.

На основі аналізу фортепіанних циклів Ф. Ліста виявляється тяжіння

композитора до узагальнюючих концепцій та образно-поняттєвих (у

програмно-інструментальному втіленні) утворень, основні з яких можна

диференціювати наступним чином:

- концепти Природи (земної краси, створеної Богом і оспіваної митцем;

а також паралелі до мистецьких процесів і людського життя); Мистецтва

(мислечуттєвої краси на стику матеріального/ідеального, засіб зв’язку двох

світів і один з шляхів до неземного, духовного); Релігії як вищої форми

людського буття та іншого шляху до його кінцевої консеквенції – презентують

етико-естетичні універсалії, утворюють групу взаємопов’язаних засобів

духовного сходження або пошуку себе як мети романтичної особистості,

духовного результату буття; саме вони постають в основі трьох циклів

фортепіанного макроциклу «Роки мандрів»;

- важливий для лістівської суперечливої натури, творчої і людської

особистості концепт Мефісто, а також народжені навколо «ядерної зони»

концепту «Мистецтво» і показові для авторського стилю Ліста компоненти

«Автор-виконавець» і «Фортепіано» (які так чи інакше функціонують в усій

концептосфері композитора) утворюють іншу групу. складаючи концепційне
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поле індивідуально-стильової, індивідуально-особистісної, авторської

сутності. «Автор-виконавець» – це сам Ліст (людина, митець і аббат), не

просто присутній, а такий, що бере безпосередню участь і постійно ініціює

музичні події – фактично проростає в окремий автобіографічний «Его-

концепт». Концептуальний компонент «фортепіано», персоніфікує

професійні, новаторські, звучно-матеріалізовані прояви та переживання

Автора-виконавця і людини, є наскрізним мовним засобом (символом) для

усієї фортепіанної творчості, дозволяючи їй, у тому числі, симфонізувати

камерну циклічну форму;

- концепт мандрів втілює специфічно романтичні відтворення «вічного

шляху», мистецького і людського оновлення, самовдосконалення у пошуку

місця художника у світі та у Всесвіті, духовного становлення; трансформуючи

простір на «чистий час», темпоральність як таку. Тому цей концепт набуває

вертикально-наскрізного, формотворчого значення, надаючи іншим концептам

можливості їх розкриття, та принципово узгоджується з музично-

композиційними і естетично-філософськими засадами циклізації, дозволяючи

вільно розгортати стилістичні індивідуальні та універсальні мовні засоби,

поєднувати будь-які несумісні, на перший погляд, життєві, тематичні та

музичні жанрово-стилістичні утворення, здійснюючи проголошену Лістом

ідею синтезу мистецтв. Відповідна програмна назва і власне програма

інструментального циклу знайшла втілення у макроциклі «Роки мандрів»,

який виступав творчим завданням майже на всьому композиторському шляху

Ліста.

Вказані концептуальні засади знайшли відбиття у музично-мовній

системі Ліста, її нелінійному розвитку. Важливою віхою оновлення на рівні

музичної мови Ліста стала розробка техніки монотематизму, яка у

фортепіанних циклах, розвиваючись «вглиб самої себе», виявляється у

«повторному стисканні» (Д. Теркевіц) до «стрижню» – інтервалу, акорду,

звукоряду, тону (що певною мірою втілює позиції Его-концепту), а також

звуковисотно-тональні знахідки (пентатоніка, циганська гама, тритон – ділить
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октаву на збільшені кварти, що складаються з трьох цілих тонів, квартакорди

тощо). Їх ладова несталість корегується часопросторовими засобами, зокрема

у схемі «рух – гальмування – зупинка» (Д. Теркевіц).

Часопросторова сфера в цілому характеризується хвилеподібною

тенденцією нарощування швидкості (з можливим зворотнім рухом),

тенденцією руху від темпових контрастів сюїтного типу до поступової

переваги повільних темпів, що відтворює поглиблення концептосфери

«Релігія». Подібна тенденція простежується у фактурі: музичний текст п’єс

«Третього року мандрів», заперечує «зайві» фортепіанно-фактурні і технічно-

віртуозні засоби, натомість виявляючи досконалість і строгість композиції,

тематичний лаконізм та увагу до скорочених мелодійних елементів, до ясності

вираження, мудрості технічно «економного» підходу з використанням

максимуму виразовості у поступовому «стисненні» тематизму, зокрема,

утворенні теми за рахунок багаторазових варіантних повторів фрази, теж

невеликого масштабу; у посиленні ролі хоралу.

Запропонований музикознавчо-виконавський інтерпретативній підхід до

творчого феномену Ліста дозволяє визначати концептологічні засади його

фортепіанної поетики.
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