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Звернення автора дисертації Чжу Сяоле до творчості європейського

генія музичного мистецтва ХІХ століття Ференца Ліста свідчить не лише про

невмирущу силу його музики (і не тільки для фортепіано, обраної в якості

матеріалу дослідження аспіранта з Китайської Народної Республіки), а як

привід в об’єктивному науковому жанрі зануритися до духовного світу і

надати сучасну оцінку його реаліям. В цьому сенсі музика є суб’єктом

творчості, з яким вступає в актуальну комунікацію дослідник – виконавець.

Звідси феномен музичної наукології (про який хочеться сказати на початку

виступу) – циклічна повторюваність інтересу нових поколінь дослідників до

вершинних явищ світової культури, магія «оберненості» на шедеври

європейської класики ХVІІІ–ХІХ століть, хоча здається, що в про них вже

все написано!

Дійсно, існує велика кількість музикознавчих джерел різного

жанрового формату, присвячених творчій постаті Ф.Ліста (досить ретельно

проаналізованих наскрізно у відповідних контекстах дисертації).

Проте прийдешні покоління молодих обирають музичну класику (як

поле апробації наукового пізнання «перевірених часом музичних шедеврів»,

с.171) тому, що вони хочуть розмовляти про неї з інших позицій, своєю

мовою, в іншому дискурсі. Завдання опонента постає як вправа порівняння

«старої» наукової школи (Мільштейн, Сабольчі) та нової (О.Рощенко-

Аверьянова, Н.Варавкіна-Тарасова) музикології. Отже, йдеться про наукову

«лістіану» як предметну галузь музикології, що сфокусована на визнанні

творчої постаті угорського композитора з позицій його феноменальної

присутності в культурному середовищі ХХІ ст. (практично всього світу, який

музикує). Про цю актуалізацію наукової лістіани Чжу Сяоле пише так:

«… композиції Ліста впевнено набувають вираженої тенденції до втілення

специфічними музично-інструментальними засобами складних, глибинних

філософських концепцій буття. З одного боку, це є нарощуванням

рефлексуючих ознак романтичної свідомості, “мудрої творчості”, з її

прагненням само- і світопізнання<…>; з іншого – це накреслення проекцій у

наступне XX, століття, і не тільки з точки зору музично-мовних засобів, а й

стосовно тих концептологічних тенденцій, які останнім часом набувають

все більшої ваги у музикознавчій, композиторській і виконавській творчості

(курсив мій – Л.Ш.)» (с. 15).

Метою дослідження є обґрунтування концептосфери, що віддзеркалює

«духовну ауру» творчості Ф. Ліста, унаочнюючи художнє мислення в його

фортепіанних циклах («Роки мандрів», «Поетичні та релігійні гармонії»,

«Різдвяна ялинка») в триєдності виконавської, композиторської та

особистісно-діяльнісної складових.

Увагу опонента привернув висхідний «пункт» міркувань автора –

підрозділ 1. 1 «Концепт і концептуалізація в інтердисциплінарному полі

музикознавства», – дуже цікавий, інформаційно-насичений; тут здійснено

екскурс в теорію ключових понять «концепт» і «концептосфера», які

хвилюють дисертантку як вірогідну модель їх увиразнення в музиці, її

смислової соносфери. Звідси й концептуалізація виконавського мистецтва,

яке інтерпретується як предмет фортепіанних циклів Ф.Ліста, що й складає

новизну та оригінальність постановки проблеми в даній дисертації.

Автор стверджує, що Ліст як музикант філософського складу мислення

тяжів до узагальнюючих образно-поняттєвих ідей, які оформлювались в

майже автобіографічний звукообразний світ через іманентно-музичну

композицію. Основні «скрепи» його життєтворчості доволі легко

прочитуються в його фортепіанних циклах. Чжу Сяоле вирізняє найважливі,

на його погляд, концепти: Природи та Релігії (які репрезентовані на основі

трьох циклів фортепіанного макроциклу «Роки мандрів»).

Важливий для лістівської творчої особистості концепт Мефісто тісно

підпорядкований філософії мистецтва (яка в добу романтизму вже змінила

теологічну картину світу на антропологічну) та образу автора (Ліст-людина,

митець, абат, артист, культуртрегер). Якщо в класичних працях 80-тих років з

проблем музичного романтизму (наприклад, Ю.Габая, А.Порфірьєвої,

ЛДІТМіК, до речі, відсутні у Списку використаних джерел) присутність

автора означувалась як «Поет, Артист», то в дисертації Чжу Сяоле ця

духовно-іманентна властивість музики Ф. Ліста отримала показову іншу (з

точки зору термінологічного дискурсу) дефініцію (ім’я, міфологему) –

«Автор-виконавець» (аж до автобіографічного «egо-концепту»).

Найбільш підсумкове значення автор дисертації надає концепту

Мандрів, оскільки вважає його символом «вічного шляху» художника (в

значенні «пошуку відповідей на виклики часу, місії музики у пізнанні

Всесвіту через сходження до Бога»). Цей концепт мандрів набуває

«вертикально-наскрізного, формотворчого значення, надаючи іншим

концептам можливості їх розкриття», – стверджує автор (на с. 174). З цим

можна погодитися, тому що духовні символи співпадають з авторськими

інтенціями, закарбованими у фортепіанних творах Ліста, а ті, в свою чергу, –

віддзеркаленням життєтворчості її автора, і надалі – «іконою» романтичної

поведінки Артиста (Поета) в проекції на майбутнє (література, кіномистецтво

ХХ ст.). Отже, окреслена в дисертації Чжу Сяоле семантико-філософська

інтерпретація фортепіанних циклів Ліста як концептосфери не лише

романтичного світобачення композитора, але й як самосвідомості музичної

культури в цілому складає актуальний вимір сучасного наукового

осмислення з огляду на її прагматичне значення для виконавців ХХІ століття.

Запропонована наукова концепція, зумовлена власне інтенціями

музики Ліста (який не перестав бути романтиком за своїм історичним

хронотопом), в її оцінках молодим дослідником свідчить про показову

зміну музикознавчої парадигми (і теорії виконавства як його складника):

від поцінування, насамперед, віртуозно-концертної (салонно-

аристократичної) трактовки фортепіано (стиль a la fresco, надшвидкісні

темпи, міць і масштаб індивідуальної техніки піаніста, в тому числі у

змаганні з оркестром) – через спокуси експресіонізму, «варваризмів» та нео-

інтелектуалізму музики ХХ століття (І.Стравінський, С.Прокоф’єв, Б.Барток,

Хіндеміт) – до повернення діалогу з людським серцем, яке страждає, кохає,

обіймає світ. Таким Ліст в його пізніх фортепіанних циклах, проаналізованих

в дисертації Чжу Сяоле в різних вимірах. (На підтвердження цього висновку

цитую резюме Розділ 2: «За будь-яких смислових векторів Ліст завжди

«вплавляє своє Я» до гармонії природи, мистецького творіння Краси<…> до

релігійно-духовної мети у Служінні Мистецтву і Богу» (с. 130).

Іншими словами, сприйняття Ліста як одного з найвеличніших поетів і

філософів в музиці – це головний постулат, який може винести для себе

читач-експерт дисертації Чжу Сяоле. І це відкриває нові горизонти для

наукової лістіани, яка крім вже сформованих в музичній науці принципів:

• програмності («здатність музично-звучних форм створювати

предметний зміст, спираючись на виконавську складову

творчості митця», с.3; анотація);

• циклізації як «зростання форми і семантичної значущості до її

універсальної всеохоплюваності та внутрішньої завершеності»,

с.172 («яка дає можливість зрозуміти функцію мистецтва як

життєбудівництва” і “текстопородження”» с.55);

• синтезу мистецтв (через базові екзистенціальні смислів, що

втілювалися у звуко-образах завдяки синестетичності мислення

Ліста).

– збагатилася концептуальними моделями пізнього (духовного) стилю

творчості Ф.Ліста, виконавськими та світоглядними ідеями, над якими можна

ще розмірковувати (проте вони вже є, «промовлені» – в зоні «тексту»). З них

найбільш складна, на думку опонента, але дуже плідна – це ідея Часу

(підрозділ 1.2. «Час і текст в процесі формування музичної концепції»).

Обізнаність автора в цій проблемі можна вичислити за цитуванням

найвідоміших імен філософів та музикантів: О.Лосєв – Бергсон – Гуссерль –

Аркадьєв – Г.Орлов.

Виконавський час вивчається через поняття «тиша», «темп»,

«артикуляція», «фактура». Автор відзначив «тенденцію до загального

уповільнення від Першого до Третього зошитів, що свідчить про перевагу в

останньому сповідально-релігійної концептуальності» (с. 43). У п’єсах

Другого зошиту «Років мандрів» змістовну єдність забезпечують стилістичні

риси, що належать концепту «мистецтво»: звукозображальність тут

підіймається до образної (символічної) значущості; психологізацію

скеровано на Автора-виконавця; стилістика музичних образів (здатних до

формульності, що тяжіє до монотематизму) підкорює сонетною лірикою і

ренесансним духом підпорядкування Я філософсько-естетичної концепції

соборного Божого світу (вже як у Третьому зошиті «Років мандрів»).

Виконані текстологічні аналізи (сс. 42-49) сподобалися відчуттям піанізму і

поетичним світосприйняттям, відповідних стилю музики Ф. Ліста.

В цілому опоненту імпонує спіралеподібний шлях дослідницького

обґрунтування власної думки. Наприклад, коли Чжу Сяоле вже в Розділі 3,

аналізуючи стилістику твору на новому когнітивному рівні узагальнює:

«… “Років мандрів” – дуже “фортепіанний”, одночасно виступає

філософсько-естетичним маніфестом Ліста, справжньою енциклопедією його

художньої і культурної концептосфери, здатної у специфічній гнучкій

масштабній дискретно-континуальній формі вільно “дихати”, збагачуватись,

поглиблюватись, конкретизуватись, поширюватись» (кінець цитати),

завдячуючи численним інтерпретаторам цієї музики в наш час. Окрема

подяка за імена виконавців, які в наш час популяризують ці складні твори

через повноту інтерпретації фортепіанних циклів Ф.Ліста. Якщо уявити, що

між нами був би зв'язок і Ліст почув наші наукові дискусії навколо його

музики, він мабуть дуже здивувався, зокрема, щодо носіїв власної наукової

думки; адже вони є представниками «чужої» культури (Схід – не є ареалом

християнської культури).

Тим не менш, звернення автора дисертації до лістівського циклу

«Різдвяна ялинка» надає концепції роботи логічної завершеності. Вибір цього

матеріалу відповідний найвищому ступеню духовного шляху сходження

Автора – релігійній визначеності особистості митця, який відчуває своє

месіанство і конкретними діями реалізовує християнський світогляд через

його проекції в сферу музичної творчості. Виявляється, що «”Ялинку” Ліста

виконували не менш часто, ніж «Роки мандрів» (Ф. Бузоні, К. Ігумнов, А.

Брендель, В. Горовиць, О. Любимов, У. Маршалл, Л. Ховард, Е. Брійє). Ліст

чуйно, тонко і проникливо поєднав ігрові прояви дитячості з «дорослими»

настановами біблійної тематики, – пише автор. У «Ялинці» Ліст виступає як

новатор, що закидає у майбутнє, ХX століття концепт «дитини» як втілення

Райської істоти. Дисертант надає ретельний аналіз жанрово-стилістичних і

виконавських (іноді не-фортепіанних) особливостей цього твору, який

скасовує межі буття та мистецтва. Подібність духовної природи музичного

мистецтва і дитячості, на думку Чжу Сяоле, «стикається» у двох далеких

концептів: сакралізації Музики як буття для спілкування (вічного,

ідеального) та Гри як функції дитячої свідомості у подоланні проблем

реальності навколо неї.

Таким чином, символічна цілісність циклу «Різдвяна ялинка» вказує на

найдавнішу міфологему – прилучення людини до Вічності і Безсмертя

(концепт «релігія»). Дослідник цитує слова Ф. Ліста:

«Сьогодні<…>необхідно, щоб мистецтво вийшло з храму, музика повинна

оспівувати народ і Бога. Але для досягнення цієї мети необхідна нова

музика...». Заклик композитора відчувається як гостро актуальний для

нашого часу.

Чжу Сяоле доводить до логічного завершення думку про те, що

циклізація та концептуалізація в музиці «є рядоположними операндами та

пов’язані з нескінченністю композиторських і виконавських інтерпретацій

музично-звукових значень з гнучкими кордонами реального / ірреального»

(с. 173). Не менш значущою є інша теза загальних висновків дисертації Чжу

Сяоле: «програмний фортепіанний цикл поєднує множинний жанрово-

стильовий досвід музики на основі іманентної логіки її вільного саморуху,

подібного до міфологічного» (с. 171), що свідчить про новаційність

художнього мислення Ф.Ліста, який спрогнозував його на ХХ століття.

На цій актуальній думці ми завершимо констатуючу частину відгуку.

Автореферат та публікації цілком відповідають основному тексту

дисертації та темі дослідження.

Переходимо до дискусійної частини виступу, яка є необхідною

складової жанру захисту дисертації.

Зауваження і питання. Я знайшла одну неточність у тексті, яка вказує

на термінологічну похибку, і дає привід до методологічного питання. Ви

справедливо пишете, що у своїх «Поетичних і релігійних гармоніях» Ліст

постає як Митець-миротворець (Автор-виконавець, у метафоричному

значенні) – курсив наш – Л.Ш., який вірить в гармонію і цілісність світу, що

власне і є призначенням романтичного художника-місії» (с. ). Питання: Чи

може концепт (в даному разі Автор-виконавець) бути метафорою? якщо

відбулось семантичне означення явища, то хіба може бути «перенесення

певних рис одного предмету на інший». Поясніть свою точку зору.

Друге питання стосується принципу об’єднання мініатюр в цикли. Ви

використовуєте два терміни «мегацикл» і «макроцикл» для визначення

композиційного цілого. А чому не «метацикл», як вказівку на роль

позамузичного чинника в розбудові драматургічної єдності твору, що вкрай

важливо для виконавського осмислення та відтворення фортепіанних циклів

Ф.Ліста (про що неодноразово йдеться на сторінках дисертації)?

Сумніви викликало словосполучення:

1) «значення ідеї Бога в творчості і житті Ф. Ліста; (Бог не ідея, а Істина);

2) «концептуалізація антиподної пари Земне-Небесне» у назві підрозділу 3.2.

Чому «антиподної»? якщо в термінах богослов̓я, «земне й небесне», як і

«дольне і горнє» – це семантичні пари, які не є антиподами (як наприклад,